<sup>185</sup> De acordo com Shad (2007, p. 166), a estrutura de uma palavra, seja ela simples ou composta, é denominada figura.

<sup>186</sup> Prisciano (2.177.10-13): *figura quoque dictionis in quantitate comprehenditur: uel enim simplex est, ut magnus, uel composita, ut magnanimus, uel decomposita, quam Graeci παρασύνθετον uocant, id est a compositis deriuata, ut magnanimitas, quae rationabiliter separatim accepta est figura a Graecis* (a figura de linguagem também está incluída na quantidade: pois é simples, como *magnus*, ou composta, como *magnanimus*, ou decomposta, a qual os gregos chamam de *παρασύνθετον*, isto é, derivada de compostos, como a *magnanimitas*, que é racionalmente aceita pelos gregos com uma figura separada).

<sup>187</sup> Neste trecho, Alcuíno reproduz o exemplo de Prisciano (2.177.10), que introduz uma terceira categoria chamada de *decomposita* (decomposta), isto é, derivada de um composto. Cf. Schad (2007, p. 166). Cf. Nota 186 (acima).

<sup>188</sup> *res + publica = respublica.*

<i>magnanimo, sit derivatum magnanimitas.</i>	<i>magnanimitas</i> (magnanimidade), não pode ser composto de <i>magno</i> (grande) e <i>animitate</i> , porque <i>animitas</i> não é inteligível. Portanto, é necessário que <i>magnanimitas</i> (magnanimidade) seja derivado do composto, isto é, de <i>magnanimo</i> (magnânimo) <sup>189</sup> .
<b>FR.</b> <i>Quot modis componuntur nomina?</i>	<b>FRANCO.</b> De quantos modos os nomes são compostos?
<b>SAXO.</b> <i>Quatuor. Ex duobus integris, ut jusjurandum. Ex duobus corruptis, ut parricida. Ex integro et corrupto, ut inimicus. Ex corrupto et integro, ut efferus.</i>	<b>SAXO.</b> Quatro <sup>190</sup> . De duas palavras inteiras, como <i>jusjurandum</i> (juramento) <sup>191</sup> . De duas partes de palavras, como <i>parricida</i> (parricida) <sup>192</sup> . De uma palavra inteira e uma parte

<sup>189</sup> Esta fala de Saxo é baseada na explicação de Prisciano (2.177.14 - 178.1): *neque enim simplex poterit esse, quae a composita deriuatur dictione, neque composita, quia, quod suum est compositorum, non habet, id est ut ipsa per se ex diuersis componatur dictionibus separatim intellegendis sub uno accentu et unam rem suppositam [id est significandam] accipiat, ut est respublica, iusiurandum et talia. una est enim res supposita, duae uero uoces diuersae sub uno accentu prolatae, quas inuenis separans compositum, etiamsi sit a corruptis compositum, ut est parricida. hoc enim ipsum per se compositum quaerentes ex quibus dictionibus est, inuenimus diuisione facta eas per se intellegendas: dicimus enim a parente et a uerbo caedere, quae utraque per se integra sunt et intellectum habent plenum, quod in decompositis fieri non potest si enim dicam magnanimitas compositum est a magno et animitate, nihil dico, animitas enim per se non dicitur* (pois não pode ser simples, o que é derivado de uma palavra composta, nem composto, porque não tem o que pertence ao composto, ou seja, ele próprio é composto de várias palavras para serem entendidas separadamente sob uma entonação, e é tomado como um coisa suposta [isto é, a ser significanda], como *respublica*, *iusiurandum* e *talia*. pois há uma coisa suposta, ou mesmo duas palavras diferentes proferidas sob uma entonação, que você encontra separando o composto, mesmo que seja composto por pessoas corrompidas, como é o *parricida*. pois quando indagamo-nos de quais palavras ele é composto, descobrimos que pela divisão feita eles devem ser entendidos por si mesmos: pois dizemos de *parente* e do verbo *caedere*, ambas as quais são inteiras em si mesmas e têm um entendimento completo, o que não pode ser feito em decomposição. pois se digo que *magnanimitas* é composta de *magno* e *animitate*, não digo nada, porque *animitas* não se diz por si só.).

<sup>190</sup> Prisciano (2.178.16-20): *componuntur autem nomina modis quattuor: ex duobus integris, ut tribunusplebis, iusiurandum; ex duobus corruptis, ut beniuolus, pinnirapus; ex integro et corrupto, ut inimicus, extorris; ex corrupto et integro, ut efferus, impius. et sciendum, quod omnes partes orationis habent composita absque interiectione et plerisque participiis* (No entanto, os nomes são compostos de quatro maneiras: de duas palavras inteiras, como *tribunusplebis*, *iusiurandum*; de duas palavras corrompidas, como *beniuolus*, *pinnirapus*; de uma inteira e de uma corrompida, como *inimicus*, *extorris*; de uma corrompida e de uma inteira, como *efferus*, *impius*. e deve-se saber que todas as partes do discurso têm compostos exceto as interjeições e a maioria dos participios).

<sup>191</sup> *jus* + *jurandum* = *jusjurandum*.

<sup>192</sup> *parente* + *caedere* = *parricida*.

	de palavra, como <i>inimicus</i> (inimigo) <sup>193</sup> . De uma parte de palavra e uma palavra inteira, como <i>efferus</i> (selvagem) <sup>194</sup> .
<b>FR.</b> <i>Cum quibus partibus componuntur nomina?</i>	<b>FRANCO.</b> Com que partes da oração os nomes são compostos?
<b>SAXO.</b> <i>Cum omnibus praeter interjectionem. Cum nomine (0868B) [Edit., nominibus], ut paterfamilias. Cum pronomine, ut illiusmodi. 278 Cum verbo, ut Lucifer. Cum adverbio, ut satisfactio. Cum participio, ut plebiscitum. Cum conjunctione, ut uterque. Cum praepositione, ut perfidus.</i>	<b>SAXO</b> <sup>195</sup> . Com todas, exceto a interjeição. Com o nome, como <i>paterfamilias</i> (pai de família) <sup>196</sup> . Com pronome, como <i>illiusmodi</i> (desse modo) <sup>197</sup> . Com verbo, como <i>Lucifer</i> (Lúcifer) <sup>198</sup> . Com adverbio, como <i>satisfactio</i> (satisfação) <sup>199</sup> . Com participio, como <i>plebiscitum</i> (plebiscito) <sup>200</sup> . Com conjunção, como <i>uterque</i> (cada um) <sup>201</sup> . Com preposição, como <i>perfidus</i> (pérfido) <sup>202</sup> .

<sup>193</sup> *in* + *amicus* = *inimicus*.

<sup>194</sup> *ex* + *ferus* = *efferus*.

<sup>195</sup> Essa fala de Saxo se baseia na explicação presente em Prisciano (2.179.11-180.3): *nomina uero componuntur uel cum aliis nominibus, ut omniparens, paterfamilias, uel cum uerbis, ut armiger, lucifer, uel participiis, ut senatusdecretum, plebiscitum, uel pronomibus, ut huiusmodi, illiusmodi, uel aduerbiis, ut satisfactio, beneficis, maledicus, causidicus, uel praepositionibus, ut impudens, perfidus, uel coniunctionibus, ut uterque, quisque, nequis, siquis, quae composita esse ostenduntur a femininis in a desinentibus, ut siqua, nequa quomodo aliqua. et componuntur uel a duabus dictionibus, ut septentrio, semiuir, uel a tribus, ut imperterritus, inexpugnabilis, inextricabilis, uel amplioribus, ut cuiuscumquemodi, quae tamen solent ex iam compositis secundam compositionem accipere* (os nomes são compostos ou com outros nomes, como *omniparens*, *paterfamilias*, ou com verbos, como *armiger*, *lucifer*, ou com participios, como *senatusdecretum*, *plebiscitum*, ou com pronomes, como *huiusmodi*, *illiusmodi*, ou advérbios, como *satisfactio*, *beneficis*, *maledicus*, *causidicus*, ou por preposições, como *impudens*, *perfidus*, ou por conjunções, como *uterque*, *quisque*, *nequis*, *siquis*, as quais se mostram compostas por terminações femininas em *a*, como *siqua*, *nequa* assim como *aliqua*. e eles são compostos de duas palavras, como *septentrio*, *semiuir*, ou de três, como *imperterritus*, *inexpugnabilis*, *inextricabilis*, ou de outras maiores, como *cuiuscumquemodi*, que, no entanto, geralmente aceitam um segundo composto daquele já composto).